
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33471 Terça-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2017

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 06/2017
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da Co-
missão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 
3.113/2016-DG/CGP, torna público que, na abertura dos enve-
lopes de documentação de Habilitação, do processo licitatório 
CONCORRÊNCIA Nº 06/2017, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo 
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços 
de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, vertical, se-
mafórica e obras civis complementares nas vias do Município de 
Itaituba, decidiu:
1 - Considerar INABILITADA a empresa PLANEX ENGENHARIA 
LTDA.
2 - Considerar INABILITADA a empresa SINALTA PROPISTA 
SINALIZAÇÃO, SEGURANÇA E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA.
3 - Considerar INABILITADA a empresa TRIGONAL ENGENHARIA 
LTDA.
4 - Considerar HABILITADA a empresa BEL CASA CONSTRUÇÃO 
CIVIL E SERVIÇOS LTDA.
Ultrapassados os prazos recursais, não havendo interposição de 
recursos, será designada data para nova sessão para abertura 
do envelope de proposta de preços. Em caso de interposição 
de recurso, este terá efeito suspensivo, e serão as demais 
empresas intimadas, por meio eletrônico, para apresentação das 
contrarrazões, nos respectivos prazos legais
Belém, 29 de setembro de 2017.
Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL

Protocolo: 233422

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3097/2017-DAF/Cgp ,de20/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/396018 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Maria da Conceição Rodrigues Matias CPF nº 
307.289.402-72, MAT 80845407 /1 ocupante do cargo Assistente 
de Trânsito, lotado na Ciretran de Abaetetuba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 100,00 (CEM REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento no município de 
Barcarena.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-100,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período 25/09 à 24/10/2017
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3002/2017-DAF/Cgp de12/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/386186 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Marjory Coutinho Lino CPF nº 007.917.022-60, MAT 
5889502 /2 ocupante do cargo Gerente de Grupo, lotado na 
Ciretran de Itaituba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 300,00 (TREZENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
municipio de Rurópolis.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período 28/09 à 12/10/2017
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3003/2017-DAF/Cgp,de12/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/387956 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Robson Soares da Silva CPF nº 615.783.203-72, MAT 
57201299 /1 ocupante do cargo Vistoriador, lotado na Ciretran 
de Dom Elizeu.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 50,00 (CINQUENTA REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento no município de 
Rondon do Pará.

Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-50,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período 20/09 à 19/10/2017
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 233193

PORTARIA Nº 3061/2017-DAF/Cgp,de15/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/388528 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Karla Cristina Mendes Cardoso, CPF nº 702.725.902-
82, MAT 5889467 /1 ocupante do cargo Gerente, lotado na DTO/
CED/GEPTRAN.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais durante a realização da Semana Nacional de Trânsito 
no período de 18 a 24/09/2017.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-1.000,00
3339036-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA
Para aplicação: (30 dias) a contar da data do recebimento;
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3073/2017-DAF/Cgp,de18/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/397224 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Elder Lima Machado CPF nº 371.221.182-15, MAT 
57214972 /1 ocupante do cargo Vsitoriador, lotado na Ciretran 
de Altamira.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-600,00 (SEISCENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-600,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 233102

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2987/2017-DAF/cgp,de12/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/388286
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santarém, no período de 21 
à 29/09/2017, a fi m de realizar visita técnica na Ciretran do 
referido municipio, considerando a inauguração da agência e 
ampliação da Estação Cidadania.

nome Cargo CPF matricula

Simone Sandres Bahia gerente 331.061.502-20 5056365 /6

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3013/2017-DAF/cgp,de13/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/388608.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santarém, no período de 21 à 
30/09/2017, a fi m de realizar visita técnica em obra a realização 
de medição/fi scalização referente ao Contrato nº 0/85/2015 
fi rmado entre o Detran/Pa e a empresa C.S. Construções e 
Saneamento LTDA-ME, execução dos serviços da área do Detran/
Estação Cidadania (Santarém).

nome Cargo CPF matricula
Lucilena Ferreira de Andrade Analista transito 613.928.632-87 57193076 /1
Luiz Alberto Pimentel Coelho Analista transito 328.758.352-20 5082366 /3

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3032/2017-DAF/cgp,de13/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/388583
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para o municipio de Santarém no período de 25 à 30/09/2017, 
a fi m de realizar visita técnica em obra para acompanhamento 
e realização de medição/fi scalização referente ao Contrato nº 
085/2015, fi rmado entre a empresa C.S.CONSTRUÇÕES E 
SANEAMENTO LTDA. - ME; acompanhamento de execução de 
ambientação visual (Ciretran Santarém) acompanhamento dos 
serviços da área do DETRAN/Estação Cidadania (Santarém).

nome Cargo CPF matricula
Luís Mário Contente Farias Aux. tec 236.391.722-72 3216667 /1

Margarete dos Santos Pereira Analista transito 595.809.172-72 57196683 /1
Milena Bahia de Melo gerente 271.074.692-15 5919927 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3035/2017-DAF/cgp,de13/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/391591
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santarém no período de 26 à 
30/09/2017, fi m de dá cobertura jornalística e assessoramento 
da Diretora Geral na entregada circunscrição de trânsito no 
referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Aldirene Marinho da Gama assessora 295.207.702-91 54190830 /6

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 233093

PORTARIA Nº 2976/2017-DAF/cgp,de11/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/379239
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
Belém para os municípios de Marabá – 10/09 à 12/09/2017, 
Parauapebas – 13/09 à 15/09/2017, Redenção – 16/09 à 
18/09/2017, Xinguara/ Belém – 19/09 à 23/09/2017, a fi m de 
realizar pesquisa de “Mobilidade Urbana no Trânsito: Difi culdades 
no Cotidiano” nos municípios do estado do Pará.

nome Cargo CPF matricula
Gleydson José Miranda da 

Paixão Analista adm fi nan 639.827.062-20 54192298 /2

Emerson Almeida Lima Analista adm fi nan 166.245.642-53 57175957 /1
Francisco Carlos Bittencourt motorista 236.979.972-20 5117226 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2996/2017-DAF/cgp,de15/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/382790
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
Paragominas para o município de Dom Elizeu de 18/09 à 
02/10/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
nos municípios acima citados, atendendo a programação da 
Diretoria Técnica e operacional.

nome Cargo CPF matricula
Alexandre dos Santos da Silva Agente fi sc trânsito 707.091.902-63 57201985 /1

Edimar Soares Moreira Agente fi sc trânsito 713.761.602-00 57201944 /1
Jorgean Carlos Ferreira Frazão Agente fi sc trânsito 394.362.762-49 5119570 /5

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira


